CAMARA DE SAÕ LUIS GONZAGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
SERVIÇO PROTOCOLO E ARQUIVO

PROCESSO: 0000000053 I 2025

Proprietário/lnteressado: 00000145 ARLETE OLIVEIRA NUNES

CNPJ/CPF:

Endereço: POVOADO

Bairro: MASSARANDUBA
Cidade: SÂO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO

Fone:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO D0 DIÃ^f

ASSUNTO REQUERIMENTO

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito respeitosamente solicitar que V. Excia se digne

RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA DAS ESCOLAS MUNICIPAL DO POVOADO CENTRO DOS
ZURUS.

Observações:

DATA: 19/03/2025 HORA: 08:52:17

Nestes termos peço deferimento

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
APROVADO FOR UNANIMIDADE DE VOTOS
SESSÃO DO DIA.ÃÍ

fõoER LlCISL*m/O

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

GABINETE DA VEREADORA ARLETE
Palácio Legislativo “Serapião Ramos”
Avenida João Pessoa, n° 33, Centro

CNPJ n° 23.697.857/0001-08

REQUERIMENTO N° 002/2025

Autora Vereadora: Aríete Oliveira Nunes

Assunto: Recuperação da estrutura das Escola Municipal do Povoado Centro dos Zurus

Senhor Presidente e demais vereadores(as) desta casa,

Nos termos do Art.119, §1° alínea "e", do Regimento Interno da Casa,
apresento o presente REQUERIMENTO, que após dado ciência e ouvido o Soberano
Plenário, seja encaminhado EXPEDIENTE REQUERENDO ao excelentíssimo senhor
Prefeito Municipal, para que juntamente da Secretaria competente, realize em caráter
de urgência Recuperação da estrutura das Escola Municipal do Povoado Centro dos
Zurus.

JUSTIFICATIVA

A escola municipal do Povoado Centro dos Zurus enfrenta sérios problemas
estruturais, com destaque para o telhado danificado, que tem comprometido o
funcionamento adequado das aulas. Além disso, outros problemas na infraestrutura da
unidade escolar, como a falta de manutenção nas paredes e nas instalações elétricas,
têm gerado insegurança tanto para alunos quanto para professores. Essa situação tem
prejudicado diretamente o processo de ensino-aprendizagem, pois as condições do
ambiente escolar impactam o rendimento e o bem-estar de todos. Solicitamos,
portanto, a urgente recuperação da estrutura da Escola Municipal do Povoado Centro
dos Zurus.

Sala das Sessões, 14 de março de 2025.

Aríete Oliveira Nunes
Vereadora